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ВВЕДЕНИЕ

В современном Китае из-за глобализации, интеграции и различных торговых войн

Китаю стало трудно быстро развивать свою экономику изнутри. Поэтому Китай предложил

идею восстановления Шелкового пути. Восстановление Шелкового пути может сделать Китай

и сотрудничество со странами, связанными с Шелковым путем, стало более быстрым и

безопасным, а также может увеличить экспорт Китая в Центральную Азию, Европу и

некоторые африканские страны, тем самым достигнув цели экономического развития. В 2013

году крупный проект, предложенный и возглавляемый Китайский мегапроект «Один пояс –

один путь» родился.

Целью мегапроекта «Один пояс – один путь» является восстановление древнего

Шелкового пути, а также создание инфраструктуры и других средств, обеспечивающих

облегчение и ускорение сотрудничества между Китаем и другими странами. В настоящее

время этот крупномасштабный проект имеет десятки Страны достигли сотрудничества, что

также будет способствовать экономическому развитию этих стран.

Мегапроект «Один пояс – один путь» направлен на улучшение существующих

торговых путей и создание новых торговых маршрутов, соединяющих более 60 стран

Центральной Азии, Европы и Африки, в то же время, это будет способствовать развитию их

связей с Китаем и развитию торговых отношений. Хотя это сотрудничество принесло

значительные выгоды, оно также способствовало развитию туризма между Китаем и другими

странами.

С развитием крупномасштабных проектов вдоль мегапроект «Один пояс – один путь»

и растущим числом сотрудничающих стран в сочетании с быстрым развитием Китая и

увеличением доходов населения, желание людей путешествовать также увеличилось, что

привело к крупномасштабным проектам. Под предпосылкой мегапроект «Один пояс – один

путь» идет реализация и развитие туризма и связанных с ним проектов.

Данные тенденции оказывают большое влияние на туристическую отрасль, в мире

широко применяется практика взаимное использование инфраструктурных мощностей

разных отраслей.

Объектом исследования является инфраструктурный мегапроект «Один пояс – один

путь» и способы интеграции данного проекта с туристической отраслью.

Предметом исследования является туристическая отрасль в системе глобальных

инфраструктурных проектов.

Целью исследования является разработка рекомендаций по развитию туризма в

контексте Китайского инфраструктурного мегапроекта «Один пояс – один путь».
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Для выполнения цели исследования, необходимо выполнить следующие задачи

исследования:

1. Исследовать теоретические аспекты формирования инфраструктурных

проектов;

2. Проанализировать влияние инфраструктурных проектов на различные отрасли

экономики;

3. Исследовать влияние инфраструктурных проектов на туристическую отрасль;

4. Исследовать китайский инфраструктурный проект «Один пояс – один путь»;

5. Исследовать инфраструктурного данного проекта и его влияние на различные

отрасли экономики;

6. Исследовать существующие способы коммуникационной поддержки туризма;

7. На основании этого, разработать рекомендации по развитию туризма в системе

инфраструктурного проекта «Один пояс – один путь»;

8. Спрогнозировать бюджет и экономическую эффективность данного проекта.

Работа состоит из трех глав, введения, заключения и списка использованных

источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИНФРАСТРУКТУРНЫХ

ПРОЕКТОВ

1.1 Понятие инфраструктурный проект, основные особенности

Инфраструктура ― Объекты материально-технического обеспечения, которые

предоставляют общественные услуги для общественного производства и жизни жителей,

представляют собой системы общественного обслуживания, используемые для обеспечения

нормального развития социально-экономической деятельности в стране или регионе. Это

общее материальное условие для выживания и развития общества.

Инфраструктура включает в себя социальная, транспортная, информационная,

производственная, торговая, экологическая, инженерная, туристическая. Они являются

основой для развития различных начинаний народного хозяйства. В современном обществе,

чем более экономически развиты, тем выше требования к инфраструктуре, совершенная

инфраструктура играет огромную роль в ускорении социально-экономической деятельности

и содействии эволюции ее пространственного распределения. Создание надежной

инфраструктуры часто требует длительного времени и огромных инвестиций. Для новых

проектов строительства и расширения, особенно крупных проектов и базовых сооружений,

которые находятся далеко от города, приоритет должен быть отдан развитию

инфраструктуры, чтобы проект смог реализовать свои преимущества как можно скорее после

его завершения.
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Рисунок 1 – Основные виды инфраструктур

Социальная

Смысл социальной инфраструктуры состоит в том, чтобы обеспечить и создать

экологическую основу для жизни людей. Эта часть в основном делится на две части: семейное

и социально-экономическое поле.

Основной функцией социальной инфраструктуры семьи является обеспечение людей

комфортными условиями жизни, такими как общественный транспорт, жилье, питание, работа

и т. д.

Социально-экономическое поле необходимо для организации духовного и физического

развития человека. Например, здравоохранение, образование, медицинское обслуживание и

другие общественные учреждения.

Благодаря существованию социальной системы люди могут получить все необходимые

основы цивилизации, тем самым улучшая качество жизни людей. Присоединение

инфраструктуры без социально-экономической сферы, разностороннее развитие человеческой

личности и выбора станет более трудным.
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Транспортная

Эта инфраструктура объединяет транспорт, услуги, здания и учреждения и т. Д.

Функция этого вида системы заключается в том, чтобы осуществлять перевозку пассажиров и

грузов, насколько это возможно, для достижения удобных, быстрых, безопасных и других

гарантий, чтобы пассажиры и товары могли выполнять перевозку между регионами или

странами максимально безопасно и эффективно. Эта инфраструктура включает в себя

аэропорты, порты, дороги общего пользования, автостоянки, железнодорожную

инфраструктуру и системы общественного транспорта.

Поддерживая нормальную работу, они также нуждаются в регулярном улучшении и

уходе. Для этого существуют компании или отделы, специально подготовленные для этих

инфраструктур, в задачи которых входит ремонт, техническое обслуживание и производство

транспортных средств.

Транспорт является одним из важнейших секторов экономики, поэтому в его

строительство каждый год вкладывается значительная часть государственного бюджета, и во

многих университетах существует множество направлений транспорта.

Информационная

Информационная инфраструктура предназначена для сбора, хранения и организации

информации, предоставления людям более удобного канала для получения информации, а

также позволяет людям выбирать нужную информацию в соответствии со своими

предпочтениями.

Информация и связанная с ней инфраструктура могут позволить людям быстро

получать информацию, политическую информацию, экономическую информацию и

социальную информацию. Также из-за существования этой информации и связанной с ней

инфраструктуры смежные отрасли, такие как издательская деятельность, газеты и средства

массовой информации, в том числе медиаиндустрия, извлекли выгоду из необходимости

получения людьми информации.

Производственная

Производственная инфраструктура зависит от материального объекта. Производство

также является очень важной частью инфраструктуры. Улучшение производства также

означает, что уровень жизни людей богат и красочен. Производственные мощности страны в

определенной степени определяют, является ли страна сильной.

Производственная инфраструктура включает в себя четыре элемента:

• Транспортные средства.

• Связь с энергосистемами и между производствами.

• Службы и здания, которые обеспечивают ресурсы.
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• Инженерное обеспечение производства.

Функция производственной инфраструктуры зависит от производственных мощностей,

качества продукции, запасов ресурсов и рабочей силы. Эффективный труд может значительно

повысить эффективность производства и качество продукции, а также может в определенной

степени улучшить качество производства аналогичной продукции.

Торговая

Торговая инфраструктура может быть классифицирована как инфраструктура

репликации. Ее функция в основном используется для создания торговой платформы и

обеспечения удобства и безопасности для торговли. Торговая инфраструктура может также

использоваться для репликации производственной инфраструктуры и обеспечения каналов

сбыта для продуктов.

В эту структуру входят:

• торговые предприятия,

• предприятия-посредники,

• связь,

• транспорт,

• коммунальные услуги,

• учреждения для обслуживания людей.

Развитие торговой инфраструктуры зависит от базового уровня и материальной базы.

Торговая платформа, созданная между покупателями и продавцами, может обеспечить

торговую основу для обеих сторон, но в то же время важны также качественные товары и

качественные услуги.

Экологическая

Экологическая инфраструктура представляет собой совокупность связанных

природных, природных и техногенных артефактов и явлений. Их функция заключается в

обеспечении охраны и охраны природы, которую можно разделить на две части: сельскую и

городскую.

Экология активно развивается, потому что количество разработанных ресурсов и

сопутствующее загрязнение постоянно увеличивается.

В её структуру входят:

• Ресурсы, как возобновляемые, так и невозобновляемые.

• Взаимодействие освоенных и неосвоенных территорий.

• Система отслеживания загрязнений и экологическая экспертиза.

• Организации, которые занимаются экологическими проблемами.

[…]


Среди них, 48% опрошенных инвесторов в инфраструктурные активы намерены

сохранить объем инвестиций на уровне прошлого года, 36% инвесторов планируют увеличить

объем вложений в инфраструктурные активы, 16% инвесторов намерены снизить объем

вложений. В отчете отмечается, что количество инвесторов, намеревающихся увеличить

вложения в инфраструктурные активы постепенно снижается в последние три года, так в июне

2017 года, доля инвесторов планировавших увеличить вложения в инфраструктурные активы

составляла 53%, а в июне 2018 года – 43%. 79% опрошенных инвесторов полагают, что

инфраструктурные активы США являются наиболее привлекательными с точки зрения

вложения средств. На втором месте инфраструктурные активы Западной Европы (за

исключением Великобритании) (55% инвесторов отдали им свой голос), на третьем месте –

активы Австралии и Новой Зеландии, за которые проголосовали 32% инвесторов.

Среди инвесторов, специализирующихся на вложении средств в инфраструктурные

активы стран с развивающимися экономиками, 39% опрошенных отметили, что наиболее
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привлекательными для вложений средств обладают активы Индии, на втором месте с 32%

голосов активы Центральной и Восточной Европы. 29% инвесторов отдали свое предпочтение

активами на территории Китая, 16% - Бразилии, а 8% - России.

Таким образом, составим таблицу с прогнозом эффективности реализации

туристического проекта на базе мегапроекта «Один пояс – один путь».

Таблица 4 – Прогноз оценки эффективности инвестиций в туристическую отрасль в

рамках мегапроекта «Один пояс – один путь»

№ Параметр проекта Показатель

1 Общий охват Казахстан, Кыргызстан, Узбекистан, Таджикистан,

Туркменистан, Иран, Ирак, Турцию, Болгарию, Молдову,

Украину, Россию, Белоруссию, Польшу, Германию,

Нидерланды, Бельгию, Францию, Швейцарию, Италии.

2 Требуемые инвестиции На основании анализа инвестиций в туристическую

инфраструктуру, можно судить, что требуется около 19

млрд. долларов

3 Срок окупаемости На основании анализа окупаемости подобного рода

проектов можно судить, что требуется 36 до 72 месяцев

4 Основные проблемы на

пути реализации

1. Политические противоречия между странами;

2. Потребность в привлечении частных инвесторов;

3. Несоответствие законодательства в различных

странах маршрута;

4. Культурные различия;

5. Экономические различия

6. Потери туристической отрасли в связи с эпидемиями.

Таким образом, можно предположить, что проект потенциально имеет рентабельность,

однако существует масса препятствий на пути его реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На 22-м пленарном заседании Всемирной туристской организации ООН Китай

инициировал создание Всемирного туристического альянса, который станет важной

платформой для обмена опытом в будущем. В то же время была опубликована Чендуская

декларация о сотрудничестве в области туризма «Пояс и дорога», в которой предлагается

укрепить сотрудничество по туризму «Пояс и дорога», укрепить политическую

коммуникацию, способствовать развитию туризма, создать механизм сотрудничества в сфере

туризма и улучшить качество туристических обменов.

После создания Всемирного туристического альянса руководители многих компаний-

членов заявили, что это будет способствовать обмену отраслевыми экспертами и

профессиональными организациями по всему миру для обмена опытом и тенденциями

международной индустрии туризма.

Кроме того, многие официальные или неофициальные кооперативные организации в

настоящее время изучают вопросы обмена опытом, обмена и сотрудничества в сфере туризма,

включая механизм сотрудничества в области туризма Шанхайской организации

сотрудничества, Всемирную федерацию туристических городов, Всемирный альянс

индустрии туризма и Всемирный туризм. Проект «Шелковый путь» и т. Д. Организован с

целью обмена и сотрудничества в содействии развитию и защите туристических ресурсов

вдоль «Пояса и дороги».

По мнению бывшего Генерального секретаря Всемирной туристской организации ООН

Руи Фай, развитие индустрии туризма в Китае внесло важный вклад в мировую индустрию

туризма. Он отметил: «Китай предоставил лучший пример для развития мировой индустрии

туризма - с туризмом в качестве приоритетной области развития, он полностью раскрыл свой

потенциал в вопросах развития сельских районов и борьбы с бедностью. Китайская модель

развития туризма и Китай Меры, принятые по этим вопросам, могут быть использованы в

качестве руководства для развития других направлений. Мало того, что Китай также внес

много новых идей, новых инициатив и новых идей в развитие мировой индустрии туризма.

Китайская инициатива «Пояса и дороги» Развитие чрезвычайно важно ".

Ли Цзиньцзао, директор Национального управления по туризму, отметил, что в

настоящее время в Китае ежегодно выезжает 120 миллионов туристов. В ближайшие пять лет

150 миллионов китайских туристов отправятся в страны, расположенные вдоль Шелкового

пути. Китай готов поделиться возможностями развития туризма в Китае со странами,
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расположенными вдоль маршрута, посредством сотрудничества в сфере туризма, обмена

опытом, укрепления дружбы, расширения масштабов двустороннего обмена персоналом и

содействия общему развитию.

Инициатива «Пояс и дорога» будет активно содействовать более тесным

экономическим и торговым обменам, а также политическим и дипломатическим отношениям

между Китаем и странами, расположенными вдоль пояса и дороги, с тем чтобы лучше

координировать меры по содействию выездному туризму и политику безопасности

иностранных инвестиций в сфере туризма посредством продвижения глобального управления

туризмом. Право говорить и влиять обеспечивают основу рынка. В то же время поощрение

обмена опытом и сотрудничества в сфере туризма и туризма также поможет найти подходящее

место для реализации ценности для торговли между странами, а также создаст благоприятную

среду для развития и перспективы для роста связанных с путешествиями предприятий между

странами в предприятия с мировым именем.
