ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению

«Международные отношения» Вэй Цзэи на тему: Коммуникационные аспекты развития

туризма в контексте китайского инфраструктурного мегапроекта «Один пояс – один путь».

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

отлично (5) Актуальность

проблематики избранной

темы вполне очевидна.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

отлично (5) Для исследования

характерна научная

новизна.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

отлично (5) Корректность постановки

цели, взаимосвязанность

цели и задач имеются.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

отлично (5) Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников находятся на

должном уровне.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

отлично (5) Для работы характерны
полнота и разнообразие
списка использованной
литературы.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

отлично (5) Можно констатировать
соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

отлично (5) Имеется соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

хорошо (4) Качество оформления
текста ВКР находится на
должном уровне.

1
Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

хорошо (4) Прослеживались
ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР.

Средняя оценка: отлично (4,77)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация посвящена важной и
актуальной теме. Работа отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл
заявленную тему. Данное исследование вполне самостоятельное. Плагиат не обнаружен.
Оригинальность вполне допустимая - 67,8. Выпускная квалификационная работа соответствует
требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Работа заслуживает оценки «отлично».
Считаю целесообразным присвоить обучающемуся соответствующую степень магистра.

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

8 июня 2020 г.

Доцент кафедры теории и истории

международных отношений СПбГУ,

кандидат исторических наук

Рущин Дмитрий Александрович